
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 04 de septiembre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha 04 de septiembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°312-2023-D/FCS.- Callao; 04 de septiembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°293-2023/UI-FCS, fecha 29 de agosto de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CIV Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinadora Dra. Ana Elvira 

Lopez de Gomez. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CIV Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

PARTICIPANTES DEL CIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER 
EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GÓMEZ. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

 

1 
 

 
1 

HUAMAN UMAN 
PAULINA 

CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA Y 
SATISFACCION DEL PACIENTE ADULTO POST 
OPERADO INMEDIATO DE COLECISTITIS SERVICIO 
DE CIRUGIA HOSPITAL NACIONAL ADOLFO 
GUEVARA VELASCO ESSALUD, CUSCO - 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

2 
ACCOSTUPA AMAU 
MARIA 

 
3 

 
 
 

 
2 

ALIAGA SILVA 
MILAGROS DEL 
PILAR 

 

 
AUTOESTIMA Y CAPACIDAD DE AUTOCUIDADO EN 
PACIENTES CON TUBERCULOSIS PULMONAR 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE NEUMOLOGÍA DEL 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL CORONEL LUIS ARIAS 
SCHREIBER - 2022 

 
 
 
 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 
Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

 
4 

CANDELA ALFARO 
KATHERINE 
MEDALIT 

 

5 
BEJAR RAMIREZ 
JACQUELINE 
LUZBETH 

 
6 

 
 

 
3 

CASTRO CUBA 
CHICATA INGRITH 

 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA PREVENCION 
DE LA ANEMIA EN NIÑOS DE 6 MESES EN EL 
HOSPITAL DE SANTO TOMAS – CHUMBIVILCAS 
CUSCO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 

Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

 
7 

 

HUAMAN ALCCA 
KAREN ANLI 

8 
 
 

4 

ARANDA SEDANO 
MELCY KARINA 

CALIDAD DE ATENCION EN SALUD Y SATISFACIÓN 
DEL USUARIO DURANTE LA PANDEMIA EN EL 
CENTRO MATERNO INFANTIL MANUEL BARRETO - 
SAN JUAN DE MIRAFLORES - PERIODO 2022 

 
SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

 

9 
GIL SAAVEDRA 
MARILU CECILIA 

10 
 
 

 
5 

PÉREZ HUAMÁN 
MELISSA FIORELLA 

 

FACTORES ASOCIADOS A PREVALENCIA DE ANEMIA 
FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 12 A 36 MESES DE 
EDAD PERTENECIENTES AL PUESTO DE SALUD 
MORRO DE ARICA - HUAMANGA-AYACUCHO 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

11 
RAMÍREZ PECHO 
AYDEÉ LIZ 

 
12 

SALDARRIAGA 
VILLAFANA 
JUDITH JEANETTE 

 
13 

 
 

 
6 

AUCCAHUAQUE 
MAMANI 
YENNY DEISY 

 
FRECUENCIA DE LAS COMPLICACIONES 
POSTANESTESICAS Y SU RELACION CON EL CUIDADO 
DE ENFERMERIA POSTOPERADO INMEDIATO EN 
CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

14 
MENDOZA OCHOA 
MAGALY BEATRIZ 

15 
ZUÑIGA APACCLLA 
ROCIO 

16 
 
 

7 

TULUMBA GASPAR 
LIZBETH 

 
SÍNDROME BURNOUT Y ESTRATEGIAS DE 
AFRONTAMIENTO EN PERSONAL DE SALUD DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA COVID MICRORED YAULI 
2021 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

17 
RIOS ALIAGA 
ROSALI KAREN 

18 
YAÑAC BARZOLA 
MARIVET 

 
19 

 
 

 
8 

ANGULO 
RODRÍGUEZ DIANA 
LIZETH 

 

PERCEPCIÓN DEL CUIDADO HUMANIZADO DE LA 
ENFERMERA EN EL CONTROL DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO EN EL CONTEXTO DE LA COVID 19, 
HOSPITAL ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

 

20 

 

RAO TORRES 
PATRICIA ISABEL 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

21 
 
 

9 

BERAUN ESTELA 
PAULINA JUANITA 

CALIDAD DE ATENCIÓN Y SATISFACCIÓN DEL 
PACIENTE CON DESTETE AL VENTILADOR 
MECANICO DEL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL TINGO MARIA DE MAYO 
A OCTUBRE 2022 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 

22 
BAZAN ALIAGA 
JAYNE LINDIS 

23 
CASTILLA GALARZA 
HELLEN LEYLA 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


